
 

  
เลขที่ข่าว        ปชส. 5/2568                                                    
วันที่แถลงข่าว  24 ธันวาคม 2567 
เรื่อง  กรมสรรพากรเดินหน้าต่อ “Easy E-Receipt 2.0” ลดหย่อนสูงสุด 50,000 บาท เฉพาะที่ได้รับ e-Tax       
       Invoice หรือ e-Receipt เท่านั้น เริ่ม 16 มกราคม 2568 ถึง 28 กุมภาพันธ์ 2568  
............................................................................................................................. ............................................ 
  คณ ะรัฐมนตรีมี มติ เมื่ อวันที่  24 ธัน วาคม 2567  อนุ มั ติ หลั กการมาตรการ 
“Easy E-Receipt 2.0” ซึ่งเป็นการขยายผลจากมาตรการเดิม "Easy e-Receipt" เพ่ือกระตุ้นเศรษฐกิจ  
ในประเทศในปี 2568 โดยให้ผู้เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา (ไม่รวมถึงห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคล) 
หักลดหย่อนค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการในราชอาณาจักร ตั้งแต่วันที่  16 มกราคม 2568 ถึงวันที่  
28 กุมภาพันธ์ 2568 ได้ตามจ านวนที่จ่ายจริง และสูงสุดไม่เกิน 50,000 บาท เฉพาะที่ได้รับ e-Tax 
Invoice หรือ e-Receipt เท่านั้น 

  นายปิ ่นสาย ส ุร ัสวด ี อธ ิบด ีกรมสรรพากร  เป ิด เผยว ่า  “กระทรวงการคล ัง                
โดยกรมสรรพากรเห็นผลตอบรับที่ดีเยี่ยมจากมาตรการ "Easy E-Receipt" ในช่วงต้นปี 2567 ที่ผ่านมา    
จึงเดินหน้าสานต่อความส าเร็จนี้ เพ่ือเป็นแรงส่งให้เศรษฐกิจไทยทั้งในระดับประเทศและระดับท้องถิ่น
ขยายตัวอย่างต่อเนื่อง โดยเสนอร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในประมวลรัษฎากร  
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร ออกมาตรการ “Easy E-Receipt 2.0” ซ่ึงมีหลักเกณฑ์และเงื่อนไข ดังนี้ 

1. ให้หักลดหย่อนค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการในประเทศ ตั้งแต่วันที่  16 มกราคม 
2568 ถึงวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2568 ได้สูงสุด 50,000 บาท ดังนี้  

    1.1 หักลดหย่อนตามที่จ่ายจริง แต่ไม่ เกิน 30,000 บาท ส าหรับค่าซื้อสินค้า 
หรือค่าบริการที่จ่ายให้แก่ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม โดยต้องมีใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์  
(e-Tax invoice) แบบเต็มรูปเป็นหลักฐาน หรือผู้ขายสินค้าหรือผู้ให้บริการที่ไม่เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิม โดยต้องมใีบรับอิเล็กทรอนิกส์ (e-Receipt) เป็นหลักฐาน และ 

    1.2 หักลดหย่อนได้เพ่ิมอีกตามจ านวนที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 20,000 บาท ส าหรับ    
ค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการดังต่อไปนี้ โดยต้องมี e-Tax Invoice แบบเต็มรูป หรือ e-Receipt เป็นหลักฐาน 

     (๑) ค่าซื้อสินค้าหนึ่งต าบลหนึ่งผลิตภัณฑ์ (OTOP) ซึ่งเป็นสินค้าที่ได้ลงทะเบียน       
กับกรมการพัฒนาชุมชนแล้ว 

     (๒) ค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการที่จ่ายให้แก่วิสาหกิจชุมชนที่ได้จดทะเบียน 
ต่อกรมส่งเสริมการเกษตร  

     (๓) ค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการที่จ่ายให้แก่วิสาหกิจเพ่ือสังคมที่ ได้จดทะเบียน 
ต่อส านักงานส่งเสริมวิสาหกิจเพ่ือสังคม 

 ทั้งนี้  ค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการตามข้อ 1.1 จะเป็นค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการ 
ตามข้อ 1.2 ก็ได้ 

 
 
 

/๒. กรณี... 
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2. กรณีการจ่ายค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการให้แก่ผู้ขายสินค้าหรือผู้ให้บริการที่ไม่เป็น
ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม ต้องเป็นค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการดังต่อไปนี้ 

 (๑) ค่าซื้อหนังสือ หนังสือพิมพ์ และนิตยสาร 
 (๒) ค่าบริการหนังสือ หนังสือพิมพ์ และนิตยสารที่อยู่ในรูปของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์

ผ่านระบบอินเทอร์เน็ต (e-Book) 
 (๓) ค่าซื้อสินค้าหนึ่งต าบลหนึ่งผลิตภัณฑ์ (OTOP) ซึ่งเป็นสินค้าที่ได้ลงทะเบียน       

กับกรมการพัฒนาชุมชนแล้ว 
  (๔) ค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการที่จ่ายให้แก่วิสาหกิจชุมชนที่ ได้จดทะเบียนต่อ 

กรมส่งเสริมการเกษตร  
 (๕) ค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการที่จ่ายให้แก่วิสาหกิจเพ่ือสังคมที่ได้จดทะเบียนต่อส านักงาน

ส่งเสริมวิสาหกิจเพ่ือสังคม 
3. ค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการนี้ไม่รวมถึง 

     (๑) ค่าซื้อสุรา เบียร์ และไวน์ 
 (๒) ค่าซื้อยาสูบ 
 (๓) ค่าซื้อน้ ามัน ค่าซื้อก๊าซ และค่าบริการอัดประจุไฟฟ้าส าหรับเติมยานพาหนะ 
       (๔) ค่าซื้อรถยนต์ และรถจักรยานยนต์ ตามกฎหมายว่าด้วยรถยนต์ (รถจักรยานยนต์ 
รวมถึงรถจักรยานที่ติดเครื่องยนต์) และค่าซื้อเรือ  
 (๕) ค่าสาธารณูปโภค ค่าน้ าประปา ค่าไฟฟ้า ค่าบริการสัญญาณโทรศัพท์  และ
ค่าบริการสัญญาณอินเทอร์เน็ต     
 (๖) ค่าบริการที่มีข้อตกลงการให้บริการและผู้รับบริการสามารถใช้บริการดังกล่าว
นอกเหนือจากระยะเวลาของมาตรการ 
 (๗) ค่าเบี้ยประกันวินาศภัย 
                         (๘ ) ค่ าบริการจัดน าเที่ ยวที่ จ่ ายให้ แก่ผู้ ประกอบธุรกิจน าเที่ ยว และค่าที่ พั ก 
โรงแรม ค่าที่พักโฮมสเตย์ไทย หรือค่าท่ีพักในสถานที่พักท่ีไม่เป็นโรงแรม 
 4. e-Tax Invoice และ e-Receipt ต้องระบุชื่อ นามสกุล และเลขประจ าตัวผู้เสียภาษี
อากร (เลขประจ าตัวประชาชน) ของผู้ซ้ือสินค้าหรือผู้รับบริการด้วย 

 นายปิ่นสาย สุรัสวดี อธิบดีกรมสรรพากร กล่าวสรุปว่า “มาตรการ “Easy E-Receipt 2.0” 
จะช่วยสนับสนุนการบริโภคภายในประเทศในช่วงต้นปี ๒๕๖๘ ซึ ่งจะเป็นแรงส่งให ้เศรษฐกิจ 
ในภาพรวมขยายตัวได้ตามเป้าหมาย โดยคาดว่าจะท าให้มีเม็ดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจเพิ่มขึ ้น
ประมาณ ๗๐,๐๐๐ ล้านบาท 

 ผู้ เสียภาษีและร้านค้าสามารถศึกษารายละเอียดเพ่ิมเติมได้ที่  www.rd.go.th หรือ            
ศูนย์สารนิเทศสรรพากร (RD Intelligence Center) โทร. 1161   

 ส าหรับร้านค้าที่ต้องการใช้ระบบใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์  
(e-Tax Invoice & e-Receipt) สามารถติดต่อส านักงานสรรพากรพ้ืนทีท่ี่ร้านค้าตั้งอยู่ 

*************************************** 
 

กรมสรรพากร เต็มที่  เต็มใจ ให้ประชาชน 
ส านักงานเลขานุการกรม  

เลขที่ ๙๐ ซอยพหลโยธิน ๗ ถนนพหลโยธิน แขวงพญาไท เขตพญาไท กรุงเทพฯ ๑๐๔๐๐ โทร. ๐ ๒๒๗๒ ๙๕๒๙-๓๐ โทรสาร ๐ ๒๖๑๗ ๓๓๒๔ 
หรือศูนย์สารนิเทศสรรพากร ๑๑๖๑ (RD Intelligence Center) 

http://www.rd.go.th/

